Sobre el papel que representa, en la constitución de la criatura, la esencia parcial Verdad, escribe el mismo Beato. «...substantialis Veritas, quae est pars substantiae, quae transmittit suam similitudinem in alias partes, in quantum illas facit existere veras in eo quod sunt, et etiam existere verum hoc quod substantia agit sub ratione illarum.» (*Lectura Artis Inventivae et Tabulae Generalis*, dist. II, pág. 20, tomo V, Moguncia).

71.—De la existencia de las demás esencias parciales, síguese la necesidad de que exista la esencia parcial Verdad. Lo declara la misma definición de Verdad: «Veritas est id quod est verum de Bonitate, Magnitudine, etc.

Est igitur Bonitas, Magnitudo, etc.

Et ex quo Bonitas est, oportet quòd sit Veritas, quoniam sine Veritate Bonitas esse non potest.

Est ergo Veritas, in qua Bonitas est sustentata et constituta.

Igitur Veritas est hoc per quòd Bonitas et caetera principia existunt substantiae; et quoniam principia sunt plura se multiplicat Veritas generalis in plures veritates speciales de quibus principia sunt habituata.» (*Tabula Generalis*; Dist. II, pág. 9, tomo citado).

72.—Continúa el P. Pascual: «La Gloria consiste en aquel deleite en que la Bondad, Grandeza y demás principios se aquietan.

«Comúnmente no conocemos otro deleite que el sensible.

«Pero, así como por lograr lo que nos conviene y da gusto sentimos el deleite, todas las cosas tienen proporcionadamente su deleite por obtener lo conveniente.

Y así lo tienen estos principios (ó esencias parciales) en su sér y operación, por cuyo motivo es un comprincipio natural la Gloria; y á proporción de la que tienen en Dios sus Atributos en su sér y operación, la tiene cada cosa conforme á su naturaleza.» (Pág. 15, obra citada).

73.—Comento de Zepeda: «La Gloria es

igual ó desigual. Aquella existe en solo Dios, que es el fin de todas las cosas y su reposo. La desigual es la delectación que se halla en las demás cosas creadas.

Y si no fuera por este principio, todas las cosas existirían en trabajo y pena; porque, de la misma manera que por la *Virtud* están todas las cosas en el principio del obrar, así están en el último término por la *Gloria*.» (Lug. cit).

74.—Kircher: «Definitur autem Gloria, ratio qua omnia suo modo gloriosa sunt, id est, omnia fine suo et quiete sua gloriantur.

Est delectatio et boni fruitio qua unumquodque quiescit, ut lapis quiescit et gloriatur in quiete, centri adeptione: minerale quodvis in appropriata sibi fodina: arbor fructificatione: planta in semine, florum foliorumque possessione: animal in conservationis vitae suae, suaeque propagationis speciei statu.» (Pág. 41).